
Отчет 

о деятельности Контрольно-счетного органа 

Ирбейского района за 2019 год 
 

1. Полномочия  и функции Контрольно-счетного органа 
        

    Контрольно-счетный орган Ирбейского района является постоянно действующим 

органом внешнего финансового контроля, образуемый Ирбейским  районным 

Советом депутатов, и ему подотчетным. Контрольный орган района не обладает 

правом юридического лица и входит в структуру Ирбейского районного Совета 

депутатов. 

    На территории Ирбейского района Контрольно-счетный орган осуществляет 

полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю с 18.08.2017 

года.  

    План работы на 2019 год был сформирован с учетом предложений Счетной 

палаты Красноярского края, Главы Ирбейского района и   постоянных комиссий 

районного Совета депутатов, который был размещен на официальном сайте 

Ирбейского района.  

    В процессе реализации задач по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в 2019 году Контрольно-cчетный орган в рамках своих 

полномочий  в соответствии с утвержденным Планом работы выполнял  системные 

мероприятия контроля за всеми тремя этапами бюджетного процесса: 

формирование, исполнение, отчет. 

    Организация работы строилась на основных принципах являющихся базовыми 

для эффективного функционирования контрольного органа: законности, 

объективности, независимости, гласности и эффективности. 

    

      В 2019 году  Контрольно-счетный орган продолжает взаимодействовать с 

правоохранительными органами, прокуратурой и иными  региональными 

контрольными и надзорными органами.  
 

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности 
 

Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за 

использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, 

эффективности и целевого использования бюджетных средств районного бюджета и 

муниципальной собственности.  

В соответствии с Планом работы КСО в отчетном году осуществлено 6 

контрольных и 2 экспертно-аналитических мероприятия.  Контрольными 

мероприятиями было охвачено 6 объектов проверок. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий КСО составлено 6 

актов и по итогам  экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 2 

заключения. Отчеты о результатах проверок в установленном порядке были 

направлены  Главе Ирбейского района.  Все результаты контрольных мероприятий 
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размещены на официальном сайте Ирбейского района на странице Контрольно-

счетный орган. 

По результатам аудита в сфере закупок за 2019 год проверено 164 ед. закупки 

на общую сумму 20275,83 тыс.рублей, общая сумма закупок, осуществленных с 

нарушениями законодательства о контрактной системе 13 на общую сумму 

1992,78тыс.рублей.  

По результатам контрольных мероприятий из общего объема проверенных 

средств наибольшее количество нарушений приходиться на неэффективные 

расходы.  

        Главной задачей КСО  при проведении мероприятий являлось  

проведение аудита эффективности системы управления процессом 

организации деятельности в разных сферах экономики, поэтому в результате  

проведения мероприятий КСО проводилась оценка эффективности 

деятельности учреждения в целом, выявлялись коррупционные риски,  а 

также сформулированы предложения по устранению нарушений и 

недостатков.   
Следует отметить, что проверяемыми объектами в 2020 году продолжиться 

работа над реализацией  предложений, сформулированных КСО, которые находятся 

на контроле. 

Материалы по контрольным мероприятиям были направлены в Прокуратуру 

Ирбейского района, в связи с выявлением коррупционных факторов и рисков. 
 

2.1. Итоги контрольной деятельности 
 

По итогам контрольной деятельности в 2019 году были проведены 6 

контрольных мероприятий. 

По результатам проверок проведенных Счетным органом выявлено 52 

нарушения и недостатков. Сформулировано предложений – 36. 
 

Контрольная деятельность 
 

Проведен Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в МБОУ «Усть-Ярульская СОШ. 
 

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения 

и недостатки: 
 

В нарушение Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»: 

1. ст.17, части 10 ст. 21 план закупок и план-график на 2018 год утверждены с 

нарушением сроков 

 2.  п.4 ч.1. ст.93 осуществлены закупки на суммы, превышающие 100000 руб. 

3. П.5ч.1ст.93 Годовой объем закупок, осуществленных на основании п.5 превысил 

50% годового объема закупок 

4. Требования ст.95 Заказчик изменил существенные условия контракта 
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5. Ч.3 ст.93 Заказчик не обосновал в документально оформленном отчете 

невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения 

поставщика (подрядчика), а также цену контракта и иные существенные условия 

контракта. 

6. ч.2 ст.34 №44-ФЗ в контракте указана ориентировочная сумма договора, а также в  

контрактах не указано, что цена является твердой и определяется на весь срок 

исполнения, в отдельных контрактах положение об ответственности сторон 

противоречит ст.34 ФЗ №44 «О контрактной системе в сфере закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года 

7. ст.22 Заказчик не обосновал цену контракта с единственным поставщиком 

8. статьи 103 информация в реестре размещена Заказчиком с нарушением сроков 

9. ч.9 ст.94 Заказчиком не размещены отчеты об исполнении контрактов 
 

В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

Заказчику рекомендовано: 
 

1. Осуществлять максимально эффективное планирование закупок на этапе 

первоначального утверждения плана, план-графика закупок.   

2. В полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, 

подлежащие опубликованию (план закупок, план-график, реестр контрактов, 

извещения о закупках, отчеты об исполнении контракта). 

3.  Закупки производить строго в соответствии с  положениями Федерального закона 

РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок. 

4. При заключении  и исполнении контрактов соблюдать установленные 

действующим законодательством требования по соблюдению существенных 

условий контрактов. Согласно ст. 422 ГК РФ договор должен соответствовать 

обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми 

актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.  
 

Основные выводы по результатам проверки осуществления МУ «Управление 

культуры, спорта и молодежной политики» и подведомственным ему 

учреждениям инвентаризации основных средств и товарно-материальных 

запасов, списания основных средств и их наличие. 

1. В нарушение  п. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ 

"О бухгалтерском учете" (далее 402-ФЗ), а также п. 1.5 Методических указаний по 

инвентаризации, Положения об учетной политики для целей бюджетного учета в 

муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия» муниципального 

учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Ирбейского района» от 09.01.2017 года при смене материально-ответственных лиц 

на день приемки-передачи дел не инвентаризация не проводится.  
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2. В нарушение п. 2.3 Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49, «Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» отсутствуют подписи  членов комиссии. 

3. В  нарушение  п.2.9 Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49, «Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» инвентаризационные описи содержат исправления. 

4. В нарушение Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49, «Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств», материально-ответственные лица включены в состав 

инвентаризационной комиссии, что противоречит смыслу инвентаризации, так как 

материально-ответственное лицо выступает как проверяемое, а не как проверяющее. 

5. В нарушение п.3.2 Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49, «Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств», инвентаризационная комиссия не  занесла в описи полное 

наименование объектов, назначение, и основные технические или 

эксплуатационные показатели. 

6. В нарушение Методических рекомендаций по инвентаризации не 

проведена инвентаризация зданий, помещений и иных объектов недвижимости, а 

также машин, оборудования и транспортных средств. 

7. В нарушение Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49 «Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» сличительная ведомость не заполнена. Окончательные результаты 

инвентаризации не отражены в ведомости учета результатов инвентаризации. 

8. В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н. «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению" Учетной политики организации, недостача  и 

излишки имущества не отражены в бухгалтерском учете.  

9. В ходе выездной выборочной проверки нахождения основных средств 

и ТМЦ в местах хранения установлено: 

9.1. Отсутствие инвентарных номеров на основных средствах. 

9.2. Наименование основных средств, находящегося по факту, не совпадает 

с наименованием указанным в инвентарной карточки и инвентаризационной описи. 

9.3. Установлена недостача спортивного инвентаря в ЦКС «Ирбис» СК 

«Лидер» с. Благовещенка на общую сумму 33000 рублей. 

9.4. Установлена недостача основных средств в МБУ «Молодежный дом 

культуры» на общую сумму 60 010 рублей. 

9.5. Установлен неоприходованный излишек средств в МБУ «Ирбейский 

районный музей» - Фотоаппарат, МФУ«Samsung» SCX-4655FN, проектор 

EPSONEB-S72;в  МБУ «ЦБС» - моноблоки в количестве 3 шт. 

10. В ходе выборочной проверки порядка списания товарно-материальных 

ценностей, в нарушение п. 1 ст. 574 ГК РФ передача дара осуществляется 

посредством его вручения, символической передачи либо вручения 
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правоустанавливающих документов. Дарение, сопровождаемое передачей дара 

одаряемому лицу, может быть совершено устно, когда стоимость дара не превышает 

3 000 руб. 

11. Порядок списания подарков и призов не регламентирован учетной 

политикой учреждений. 

12. В нарушение  Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н. «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению", выдача строительных материалов, потребность в 

запчастях осуществляется без оформления дефектных ведомостей,  

13. При выборочной проверке представленных первичных бухгалтерских 

документов подтверждающих  целевое и эффективное использование бюджетных 

средств  направленных на работу транспортных средств установлены следующие 

нарушения: 

 Журнал выдачи путевых листов ведется с нарушениями, не указываются 

показания спидометра при выезде и при возвращении транспортного средства и 

фактическое время возвращения в гараж;  

  В нарушение приказа от 18 сентября 2008 г. № 152 «Об утверждении 

обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах 

за проверяемый период не проставлялось время (часы, минуты) заезда 

транспортного средства в гараж, время выезда из гаража; 

 В путевых листах имеются исправления показаний спидометра, 

исправления внесены без подписей лиц, составивших документ и указания даты 

исправления, что привело к нарушению  ч. 7 ст. 9 Закона № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете».  

 По путевым листам маршруты следования водителями расписываются 

нерегулярно, а именно маршрут следования заполнен – по городу, что является 

недопустимым (по Ирбею, по городу, по району). 
 

Предложения: 
 

1. Инвентаризацию проводить в строгом соответствии с Приказом Минфина 

России от 13.06.1995 N 49, «Об утверждении Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств».  

2. Недостачу  и излишки имущества отразить в бухгалтерском учете согласно 

учетной политике и Приказу Минфина России от 01.12.2010г. № 157н. «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению". Не оприходованные основные средства поставить на учет. 

3. Списание и выдачу основных средств и товарно-материальных 

ценностей производить в строгом соответствии с Приказом Минфина России от 
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01.12.2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению" положениями об учетной политике учреждений. 

4. Путевые листы заполнять в соответствии с приказом от 18 сентября 2008 

г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых 

листов».  Составлять заявления от водителей на выдачу в подотчет денежных 

документов (талонов ГСМ). Оставлять приказы на командировку в случае выезда за 

пределы района. Журнал выдачи путевых листов заполнять в соответствии с его 

пунктами. Расписывать в путевых листах маршрут следования служебных авто. 

5. Директорам заключить договора о полной индивидуальной материальной 

ответственности с лицами, являющимися материально-ответственными. 

6. Руководителям подведомственных учреждений МУ «Управления 

культуры, спорта и молодежной политики»  вести учет  мягкого инвентаря согласно 

Приказу Минфина России от 01.12.2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" нанести 

специальные штампы несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета, с 

указанием наименования учреждения, а при выдаче предметов мягкого инвентаря 

(спортивные костюмы, обувь, платья, юбки, смокинги и тд) в эксплуатацию 

производится дополнительная маркировка с указанием года и месяца выдачи их. 

Маркировочные штампы должны храниться у руководителя учреждения или его 

заместителя. 

7. Установленную недостачу спортивного инвентаря в СК «Лидер» с. 

Благовещенка в сумме  33000 рублей отразить в бухгалтерском учете на счете 20900 в 

соответствии с Приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н. «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" 

8. Директору МБУ «МДК» установленную сумму недостачи - 60 010 рублей 

отразить в бухгалтерском учете на счете 20900 в соответствии Приказом Минфина 

России от 01.12.2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению" 

9. Руководителям подведомственных учреждений в МУ «Управление 

культуры, спорта и молодежной политики» установить в рамках формирования 

учетной политики учреждений  «Порядок оформления списания призов и подарков, 

израсходованных при проведении публичных массовых мероприятий, а также 

перечень документов, подтверждающих обоснованность произведенных расходов». 



 

7 
 

7 

10. Осуществлять списание строительных материалов, канцелярских 

товаров, запасных частей строго в соответствии с Приказом Минфина России от 

01.12.2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению" и Положением об учетной политики учреждения, 

выдачу товарно-материальных ценностей и основных средств производить строго по 

ведомости под роспись. 

11. Устранить выявленные нарушения и о принятых мерах 

проинформировать Контрольно-счетный орган Ирбейского района в течение месяца. 

Основные выводы по результатам проверки целевого и эффективного 

использования средств дорожного и резервного  фонда установлено следующее: 
 

В нарушение ст. 13.1, ст.17, ст.18 Федерального Закона от 08.11.2007 г. №257 –

ФЗ не разработаны: 

1. Порядок организации и осуществления муниципального контроля по 

обеспечению сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

2. Порядок содержания автомобильных дорог местного значения 

3. Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения 

4.В нарушение пп. 4 пункта 9 Раздел IV Приказа Минтранса РФ от 16.11.2012 г. 

№402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог» правоустанавливающие документы на 

автомобильную дорогу местного значения не представлены. (Технический паспорт и 

Свидетельство о государственной регистрации права отсутствуют). 

5. В нарушение Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009г.№150 «О порядке проведения 

оценки технического состояния автомобильных дорог» Оценка технического 

состояния Автомобильной дороги местного значения Муниципального образования 

Ирбейский район не проводилась. 

6. В нарушение п.9 «Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования 

Ирбейский район» администрацией не предоставляются ежеквартальные и годовые 

отчеты об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда. 

7. В нарушение ст.95 ФЗ №44 от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере 

закупок, товаров, работ для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

от 05.04.2013 допущено изменение существенных условий контракта. 

8. В нарушение требований ст.34 ФЗ №44 от 05.04.2013 «О контрактной системе в 

сфере закупок, товаров, работ для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»  от 05.04.2013 в контракте указано максимальное значение цены. 

9. В нарушение ст.95 ФЗ №44 от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере 

закупок, товаров, работ для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

от 05.04.2013 цена контракта изменена более чем на 10%.  
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10. В нарушение требований ст.34 ФЗ №44 от 05.04.2013 «О контрактной системе в 

сфере закупок, товаров, работ для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»  от 05.04.2013 в контракте указано максимальное значение цены.   

11. В нарушение ст.179.4 Бюджетного кодекса РФ, «Порядка формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Ирбейский район», утвержденного решением  

Ирбейского районного Совета депутатов от 25.09.2013 года №219 администрацией 

района использованы средства, не предусмотренные решением о бюджете.  

12. В нарушение п. 1.ст.158, ст.217, 219 Бюджетного кодекса РФ внесены изменения 

в бюджетную роспись.  

13. В нарушение ст.162, ст.219 Бюджетного кодекса РФ приняты бюджетные 

обязательства, превышающие утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты 

бюджетных обязательств. 

Предложения: 

1. Принять меры по оформлению в муниципальную собственность 

автомобильной дороги подъезд к карьеру «Сухой лог», протяженностью 0,8 км 

общего пользования местного значения. 

2. Представлять отчеты об использовании бюджетных ассигнований дорожного 

фонда муниципального образования в соответствии с Порядком формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Ирбейский район. 

3. При организации закупок строго руководствоваться положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

4.  Не заключать муниципальные контракты в отсутствии лимитов бюджетных 

обязательств. 

5. В контрактах на содержание дороги  и актах выполненных работ указывать 

конкретные виды работ по содержанию автомобильной дороги в соответствии с 

Приказом Министерства Транспорта РФ от 16.11.2012 №402 «Об утверждении 

классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог». 

6. Осуществлять содержание дороги в соответствии с порядком, утвержденным 

Постановлением администрации района от 14.02.2019 №111-пг. 

 

Предложения по результатам проверки резервного фонда. 

1. Администрации района утвердить в приложении к  положению о порядке 

расходования средств резервного фонда Ирбейского района конкретную форму 

отчета о целевом использовании средств резервного фонда, предоставляемую 

получателями средств в финансовое управление администрации. 

2. Администрации района не принимать решений о выделении средств из 

резервного фонда при отсутствии документов, подтверждающих факт 

возникновения непредвиденных расходов, а также отсутствием материалов с 

обоснованием причин возникновения и экономических расчетов объемов расходов, 

не допускать финансирование за счет резервного фонда расходов, которые носят 
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планируемый характер и могут быть учтены при формировании расходов местного 

бюджета. 
 

Основные выводы по результатам проверки целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, направленных на проведение мероприятий 

по отлову, учету и иному обращению с безнадзорными животными, а также 

организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха 

населения» 

1. В нарушение Постановления Правительства Красноярского края от 04.06.2013 № 

284-п  «Об утверждении порядка отлова, учета, содержания и иного обращения с 

безнадзорными домашними животными на территории Красноярского края»  и  

Постановления Правительства Красноярского края от 25.08.2015 г. №459-п «О 

внесении изменений», в нарушение  п. 5.16 Приложения 1 к контракту от 28.05.2018. 

№ 960261 реестр по учету безнадзорных животных не прошит и не пронумерован, 

некорректно оформлены документы подтверждающие факт выполненных услуг.  

2. В нарушение п.3.1 контракта от 28.05.2018г. №960261  нарушены сроки оплаты 

оказанных услуг. 

3. В нарушение п.3. Постановления от 04.06.2013 №284-п «Об утверждении порядка 

отлова и содержания безнадзорных животных на территории Красноярского края», 

п.5.1. Технического задания, документы о наличии у подрядчика пункта временного 

содержания безнадзорных животных в Ирбейском районе не представлены. 
 

По результатам контрольного мероприятия предложить Администрации 

Ирбейского района: 

1. При организации закупок строго руководствоваться положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»    

2. Усилить контроль  за качеством услуг и оформлением документов при 

расходовании средств на оказание услуг по отлову, учету и иному обращению с 

безнадзорными животными в соответствии с Постановлением Правительства 

Красноярского края от 04.06.2013 г. № 284-п «Об утверждении порядка отлова и 

содержания безнадзорных животных на территории Красноярского края». 

3. При заключении контрактов в техническом задании к муниципальному 

контракту на оказание услуг по акарицидной обработке указывать границы 

территорий.  
 

  По результатам проверки эффективности и законности предоставления 

бюджетных средств, направленных на создание условий предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах муниципального района в 

соответствии с муниципальной программой пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по маршрутам с небольшой интенсивностью 

пассажиропотоков в целях возмещения недополученных доходов, 

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков 

сделаны следующие выводы: 

consultantplus://offline/ref=04288F788B61E92B7364B0DBF291BA0561957110B087F88C01171257F9l2i8I
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1. В ходе контрольного мероприятия установлено, что ГП КК «АТП» 

достоверно отражает результаты своей деятельности в отчетных формах.  

2. Для получения показателей выручки по маршрутам, предприятием на 

основании путевых листов с использованием компьютерной программы 

формируется «Отчет о количестве перевезенных пассажиров, полученной выручки и 

понесенных затрат» за истекший месяц. Выручка, полученная от продажи билетов, 

приходуется в кассу, с последующей сдачей в банк на расчетный счет.  

3. При проверке путевых листов (выборочно) за 2018 год установлено 

следующее: 

- По всем маршрутам ведутся реестры путевых листов, показания спидометра 

при выезде и возвращении, отраженные в путевых листах, совпадают с показаниями 

спидометра при выезде и возвращении, отраженные в реестре. 

4. По маршруту движения №104 установлено несоответствие протяженности 

маршрута в программе перевозок на 2018 год с фактической протяженностью 

маршрута, предусмотренной реестром муниципальных маршрутов. 

5. Порядок предоставления субсидий из районного бюджета в целях 

возмещения недополученных доходов, возникающих в результате небольшой 

интенсивности пассажиропотоков, организациям, выполняющим перевозки 

пассажиров по городским, пригородным и междугородним (внутрирайонным 

маршрутам) в соответствии с программой пассажирских перевозок на территории 

Ирбейского района с изменениями внесенными Постановлением администрации от 

27.02.2012 №170-пг не соответствует действующему законодательству. 

6. Выборочный анализ выполнения рейсов показал несоответствие  

количество выполненных рейсов количеству рейсов, предусмотренных 

муниципальными контрактами. 

7. В нарушение условий договора транспортная организация не известила в 

письменном виде заказчика об обстоятельствах неопределимой силы, что привело к 

невыполнению рейсов в январе 2018 года. 

8. Администрация района как главный распорядитель средств бюджета при 

предоставлении субсидии, а также выступающая в лице заказчика при заключении 

контрактов  на выполнение работ по осуществлению регулярных перевозок не 

осуществляла должный контроль по проверке отчетов о выполнении программы 

перевозок, актов приемки выполненных работ. 

Предложения 
 

1. В целях урегулирования отношений, связанных с предоставлением субсидий из 

бюджета муниципального образования "Ирбейский  район", в соответствии со ст. 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования 

"Ирбейский район", организовать систему отношений между перевозчиком 

населения на внутрирайонных маршрутах пассажирского транспорта и органами 

местного самоуправления. 

2. Создать Комиссию в целях коллегиального обсуждения вопросов местного 

значения в сфере создания условий для предоставления транспортных услуг 

consultantplus://offline/ref=2C8CAF98F45F432D6039181CB988594AAB83A737C997BD188E302314039CAC68AE6EE3A9226E7A58Q5YAJ
consultantplus://offline/ref=2C8CAF98F45F432D60390611AFE4074EAB81FD3AC390B34DD06F78495495A63FQEY9J
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населению и организации транспортного обслуживания населения автомобильным 

пассажирским транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам. 

3. Порядок предоставления субсидий из районного бюджета в целях возмещения 

недополученных доходов, возникающих в результате небольшой интенсивности 

пассажиропотоков, организациям, выполняющим перевозки пассажиров по 

городским, пригородным и междугородним (внутрирайонным маршрутам) в 

соответствии с программой пассажирских перевозок на территории привести в 

соответствие со ст.78 Бюджетного кодекса РФ в действующей редакции, 

предусмотреть форму и сроки предоставления отчетов о выполнении программы 

пассажирских перевозок. 

4. Выделение субсидии на покрытие убытков по внутрирайонным пассажирским 

перевозкам осуществлять в соответствии  со ст.78 Бюджетного кодекса РФ  из 

местного бюджета - в случаях и порядке, предусмотренных решением 

представительного органа муниципального образования о местном бюджете и 

принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной 

администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления. 

5. Выполнять обязательства, предусмотренные муниципальными контрактами на 

выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на перевозку пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования в Ирбейском районе. 
 

Основные выводы по результатам проверки результативности использования 

бюджетных средств, направленных на развитие физической культуры и 

спорта: 

1. Использование бюджетных средств на финансирование затрат, не 

предусмотренных проектно-сметной документацией и необоснованное завышение 

объемов работ.  Представлен отдельный локально-сметный расчет на увеличение 

стоимости муниципального контракта на сумму 307 011 рублей без подписи 

Подрядчика и Заказчика. В нарушение ст. 34. "Бюджетного кодекса Российской 

Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. от 27.12.2019) ,ч.1. ст.12 Федерального 

закона от 05.04.2013 года №-44 «О муниципальный контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»  установлено неэффективное использование средств на сумму 307 011 

рублей. 

2. В нарушение ч. 3 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №-44 «О 

муниципальный контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», в  нарушение п.5.3 

муниципального контракта ф.2017.547416 от 18.12.2017г. (на выполнение работ по 

капитальному ремонту спортивного сооружения стадион «Урожай») результаты 

экспертизы в виде экспертного заключения о соответствии/несоответствии 

выполненных работ условиям настоящего муниципального контракта не 

представлены для проверки. 

3. В нарушение ч.8 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 года №-44 «О 

муниципальный контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п.2.2 муниципального 
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контракта № ф.2017.547416 от 18.12.2017г. (на выполнение работ по капитальному 

ремонту спортивного сооружения стадион «Урожай»)  Заказчиком произведена 

оплата с нарушением сроков предусмотренных муниципальным контрактом.   

4. В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 года    №-44 «О 

муниципальный контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» Заказчик не направил 

Подрядчику требование об уплате пени и штрафа в связи с просрочкой исполнения, 

а также неисполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом. 

5. В нарушение ч.7.1 ст.94 Федерального закона №-44 от 05.04.2013 года «О 

муниципальный контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», в нарушение п.10.2, п.5.9 

муниципального контракта № 01192000001190075040001 от 10.09.2019г. (работы по 

капитальному ремонту помещения МБУ «ЦСК «Ирбис» администрации Ирбейского 

района). Заказчик осуществил оформление  документа о приемке выполненных 

работ без предоставления Подрядчиком гарантийных обязательств. 

6. В нарушение ч. 2, ч. 3 ст. 103 Федерального закона №-44 от 05.04.2013 года «О 

муниципальный контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» Заказчиком не была подана 

информация по ведению и исполнению муниципального контракта в 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, который ведет реестр контрактов. 

7. Нарушение существенных условий муниципальных контрактов: 

- Заказчиком не направлено извещение о невыполнении объема работ Подрядчиком; 

- выполнение работ подрядчиком не по графику, предусмотренному условиями 

контракта; 

- Заказчик осуществил приемку результатов выполненных работ (этапа работ) не в 

полном объеме и с нарушением сроков; 

- Подрядчиком не направлено письменное уведомление Заказчику о готовности 

выполненных работ; 

-Заказчик осуществил оформление  документа о приемке выполненных работ без 

предоставления Подрядчиком гарантийных обязательств. 

8.  Не поставлены на учет основные средства и ТМЦ приобретенные  в рамках 

субсидии бюджету муниципального образования на создание новых и поддержку 

действующих спортивных клубов по месту жительства в 2019 году, в наличии в 

местах хранения не оказалось Винтовки пневмо 125 хатсан стоимостью 32 000 

рублей, Жим ногами под углом стоимостью 123 400 рублей, приобретенных в 

рамках субсидии. 
 

Предложения: 

1. Главному распорядителю бюджетных средств обеспечить контроль за 

эффективным и экономным расходованием бюджетных средств подведомственных 

учреждений в соответствии с бюджетным законодательством. 
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2. Закупки производить строго в соответствии с  положениями Закона №44-ФЗ и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок. 

3. Усилить контроль за состоянием объектов после капитального ремонта,  в 

период гарантийного обслуживания. 

4. Отразить в бухгалтерском учете основные средства и ТМЦ приобретенные  в 

рамках субсидии бюджету муниципального образования на создание новых и 

поддержку действующих спортивных клубов по месту жительства в 2019 году. 

5. Разработать порядок распределения основных средств и товарно-

материальных ценностей, приобретенных в рамках субсидий, между филиалами 

МБУ ЦСК «Ирбис». 

6. Устранить выявленные нарушения и о принятых мерах проинформировать 

Контрольно-счетный орган Ирбейского района в течение месяца. 

 

3. Основные направления и задачи деятельности 

Контрольно-счетного органа. Методологическая работа. 
 

          Основная задача внешнего муниципального контроля на сегодня заключается  

в том, чтобы сделать бюджетный процесс в муниципальном образовании более 

устойчивым и  ориентировать его на экономический рост. 

Основной целью счетный орган считает и ставит  организацию взаимодействия и 

совместной работы КСО и всех других органов местного самоуправления района 

для уменьшения финансовых нарушений, достижения максимально рационального 

и эффективного управления финансовыми и материальными ресурсами.  

Практика работы КСО показывает, что для исключения нарушений, которые могут  

носить системный характер, необходимо своевременное нормативное правовое 

регулирование тех или иных процессов на муниципальном уровне.  

В отчетном году актуализировалось содержание и структура разделов на странице 

«контрольно-счетный орган». 

         Контрольно-счетный орган осуществляет взаимодействие с контрольно-

счетными органами и другими органами финансового контроля в целях обеспечения 

единства методологии. 

Контрольно-счетный орган планирует продолжить работу по разработке стандартов 

внешнего финансового контроля.  

С учетом этого деятельность контрольно-счетного органа на 2020 год будет 

осуществляться в следующих направлениях: 

1. Контроль за эффективным, экономным расходованием бюджетных средств и 

использованием муниципального имущества; 

2. Мониторинг закупок; 

3. Противодействие коррупции; 

 
 

Председатель Контрольно-счетного 

органа Ирбейского района              А.Н. Одинцова 


